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Abstrakt

Bakalářská práce Imigrace z Turecka ve Francii v kontextu imigrační politiky Francie

analyzuje přistěhovalectví z Turecka do Francie počínaje 60. léty a konče současným

stavem. Imigranti z Turecka začali v 60. letech do Francie přicházet jako zahraniční

pracovní síla, tzv. main-d'oeuvre. Postupem času k nim přibyla řetězová imigrace a

žadatelé o azyl. Text se postupně věnuje jednotlivým etapám imigrace a dává je do

souvislostí s tehdy aktuální imigrační politikou Francie. Zmiňuje též podmínky

v Turecku, které emigraci podnítily. Práce pomocí rozboru jednotlivých imigračních etap

vytváří obraz vzájemné propojenosti jednotlivých imigračních vln. Prokazovaná závislost

etap turecké imigrace odkrývá slabý vliv imigrační politiky Francie na redukci imigrace

jako takové. Text naopak směřuje k závěru, že ačkoli absolutního zamezení imigrace není

možné dosáhnout, imigrační politika státu imigraci ovlivňuje, a to co do způsobu vstupu

imigrantů do hostitelské země, struktury imigrace a následného statusu přistěhovalců.

Cílem práce je vsadit jev turecké imigrace do Francie do kontextu podmínek nastavených

imigrační politikou přijímací země. V tomto smyslu chce práce poukázat na měnící se

strukturu přistěhovalců z Turecka a způsob imigrace. Jako celek upozorňuje na

nedostačující prostředky demokratického systému imigraci zabránit.

Abstract

The thesis Turkish Immigration in France in the Context of French Immigration Policy

analyses the influx of Turkish immigration into the French state. It covers the period from

the 1960s to the present. In the 1960s immigrants from Turkey started entering France as

guest workers and after a while they were joined by chain immigrants and asylum seekers.

All the stages of immigration are discussed in the text one by one and they are examined

as a phenomenon that has been heavily influenced by French immigration policy. The rate

and form of the influence of French immigration policy constitutes the main aim of the

paper. It also introduces the conditions in Turkey that have led people to emigrate. The

paper addresses the common linkages between each stage in the immigration process and

the subsequent development from one stage into the next. It is argued that such an

interconnection limits the influence of French immigration policy to significantly reduce,

or even halt, the immigration process. On the other hand where it does not influence the

amount of immigrants in total, it affects immigration in the way immigrants from Turkey

enter France. It also modifies the composition of immigrants and their status in the host

country.

The target of the paper is to place the issue of Turkish immigration into France most

prominently in the context of conditions created by the French state and its immigration

policy. This the paper demonstrates the changing structure within the immigration process

into France over time and the selective mode by which certain Turkish immigrants enter

France over others. Overall the paper highlights the inability of the French democratic

system to prevent the long-term process of immigration.
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Úvod

Francie patří mezi tradiční přistěhovalecké země. Do 20. století vítala imigraci

převážně z důvodů demografických, kdy pro slabý přirozený přírůstek potřebovala povzbudit

ekonomiku dodatečnou pracovní silou zvenčí. Etnická mozaika imigrantů se tehdy skládala

převážně z obyvatel sousedních krajin. Důvod je nasnadě, nízká mobilita tehdejšího

obyvatelstva. Ve 20. století se imigrační trend postupně proměnil ve prospěch imigrantů

z kulturně odlišných oblastí. Ti se, v kontrastu k imigrantům ze sousedních zemí, v důsledku

lišících se zvyků a kulturního zázemí hůře a déle začleňovali do francouzské společnosti.

Práce Imigrace z Turecka ve Francii v kontextu imigrační politiky Francie se soustředí

na téma imigrace původem z Turecka ve Francii. Postupně jsou rozebírány jednotlivé

imigrační vlny. Cílem práce je demonstrovat, jak se trendy v imigrační politice francouzského

státu promítly do typů imigrace pocházející z Turecka. Jak se imigrační politika na struktuře

imigrace podepsala? Jak imigrace, konkrétně ta původem z Turecka, na změny a postoje

politiky francouzského státu reaguje? Současně budou jako důvod pro imigraci do Francie

vykresleny i podmínky v Turecku.

Proč imigranti z Turecka a proč ve Francii? V Evropské Unii v roce 2001 žilo

3 127 691 osob pocházejících z Turecka. V roce 2005 již 4 600 000.1 Přistěhovalci z Turecka

tak tvoří největší skupinu, která imigrovala do Evropy.2 Dalším neméně důležitým faktorem,

který vedl k výběru tureckých imigrantů, je jejich vztah k samotné Evropě. Na mysli vytane

jednak geografická sounáležitost s kontinentem, jednak snahy o začlenění Turecka do

evropských politických struktur. Otázka míry zapojení Turecka do Evropy je v historii EU

přibližně stejně stará jako poválečná turecká imigrace do západní Evropy. Počátky nalezneme

v roce 1959, kdy Turecko podalo žádost o přidružení k EHS. Aktuálně probíhající přístupové

rozhovory Turecka k EU navíc doprovázejí rozporuplné názory na jeho potenciální

plnoprávné členství v EU. Z tohoto důvodu považuji tendence v imigraci z Turecka do

Evropy za hodnotné vodítko při dalším posuzování Turecka jako možného partnera

v evropských záležitostech.

Země s největší tureckou komunitou na svém území jsou sestupně Německo, Francie a

Nizozemí. Rozdíl ve velikosti původem turecké populace mezi Německem a Francií a

Nizozemím je téměř desetinásobný. V Německu a Nizozemí se jedná o minoritu

nejdůležitější. Ve Francii se staví na roveň imigrantů z Tuniska a za zbylými imigranty ze

1 Nutno vzít v potaz rozšíření EU v roce 2004.
2 Nejvíce jich imigrovalo do Německa, kde v roce 2005 žilo 2 642 000 osob původem z Turecka. Altay Manço, Turcs en
Europe: l'heure de l'élargissement (Paris: L'Harmattan, 2006), 25-39.
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severní Afriky zaostává. Francii jsem si vybrala, protože z kvantitativního hlediska se jedná o

imigraci významnou, ale z hlediska kvalitativního stojí ve stínu imigrace ze severní Afriky.

Tím pádem má dostatečnou velikost na to, aby fungovala jako komunita a vytvářela vlastní

struktury. Zároveň jí ale, v porovnání se severoafrickými imigranty, omezený počet

příslušníků nedovoluje se ze společnosti úplně vydělit, vytvářet vlastní čtvrti a viditelně se

segregovat. Vidět to je na turecké čtvrti Saint-Denis v Paříži, kde vedle tureckých a kurdských

obchodů návštěvník narazí i na pakistánské nebo čínské prodejce. V neposlední řadě není

pověst turecké komunity ve Francii tolik zatížena předsudky společnosti a není chápána jako

vyobrazení celospolečenského problému. Slovo „tolik“ jsem použila, protože je nutné brát

v potaz tendenci francouzské společnosti zahrnovat imigranty z Turecka do obecné kategorie

muslimů. Tím se ocitají „v jednom pytli“ s přistěhovalci ze severní Afriky, které již

francouzská společnost jako problém vnímá.

Práce je rozdělena do pěti kapitol. První kapitola mapuje přistěhovalectví z Turecka do

Francie jako celek. Chronologicky popisuje její vývoj od 60. let 20. století do současnosti a

vytváří tak základnu dalším kapitolám, které jednotlivé fáze následně rozeberou. Věnuje se

etnickému, náboženskému a sociálnímu složení imigrantů z Turecka a podává základní

statistické informace o těchto imigrantech.

Druhá kapitola se zastavuje u pracovní imigrace jako zakládajícím článku imigrace

z Turecka ve Francii. Kromě fenoménu zahraniční main-d'oeuvre, jehož byli imigranti

z Turecka součástí, se kapitola věnuje samostatné výdělečné činnosti imigrantů z Turecka a

následku restriktivní imigrační politiky, les sans papiers. V souvislosti se samostatnou

výdělečnou činností se kapitola zmiňuje o textilních dílnách, primárně v Paříži, které se ve

Francii v 70. letech staly doménou tureckých imigrantů.

Třetí kapitola rozebírá řetězovou imigraci, konkrétně se zaměřuje na slučování rodin a

praxi sňatků francouzských Turků s partnerem vyrůstajícím v Turecku. Jedná se o druhou fázi

imigrace po pracovní imigraci. Zároveň je důsledkem první etapy, kdy do Francie přijíždí

rodiny již přítomných pracovníků. V souvislosti s předmětem kapitoly se také zaobírám

otázkou vzniku komunity imigrantů z Turecka a otázkou řetězové imigrace lidí v rámci jedné

rodiny, vesnice, etnika nebo náboženské příslušnosti.

O politicky motivované imigraci, uprchlictví z Turecka pojednává čtvrtá kapitola.


[…]


usadila natrvalo. V okamžiku, kdy francouzská imigrační politika změnila přístup z otevřeného

na restriktivní, imigrace neustala, pouze změnila podobu. Pokud otevřenou imigrační politiku

Francie let 60. a první poloviny let 70. dokumentuje imigrace za prací, s restriktivní imigrační

politikou Francie je spojeno slučování rodin a řetězová imigrace.110 Rodina již přítomných

imigrantů totiž po roce 1974 representovala jedinou kategorii imigrantů, kterou i nadále

francouzský stát akceptoval a přijímal. Restriktivní imigrační politika ve Francii pak v podstatě

vytvořila kategorii takzvaných les sans-papiers. Spadali sem lidé, kterým se nepodařilo splnit

podmínky pro slučování rodin a do Francie vstoupili jinou cestou, která pro ně následně

znamenala pobyt s ilegálním statusem. Restriktivní imigrační politika také vedla k navýšení

počtu žadatelů o azyl. Azyl zůstal, vedle slučování rodin, jedinou legální alternativou pro zisk

povolení k trvalému pobytu ve Francii.

Turečtí imigranti, ať již opouštěli domovinu z jakýchkoli pohnutek, způsobem, jakým do

Francie vstoupili a jak se usadili, reagovali jednak na oficiální postoj francouzské strany

k imigrantům a jednak na velikost komunity krajanů. Pokud potencionální imigrant nevyhovoval

restriktivním imigračním požadavkům, vstoupil do země kupříkladu jako turista a následně se

přidal k les sans-papiers, cizincům žijícím ve Francii s ilegálním statusem. Protože již statusem

les sans-papiers se takovýto cizinec ocitl mimo pozornost státu, alternativním prostorem

k francouzské společnosti se mu stala turecká komunita. Restriktivní imigrační politika také

oklestila asistenci, kterou stát do poloviny 70. let poskytoval pracovním migrantům. Turečtí

přistěhovalci, les sans-papiers i legálně pobývající imigranti, tak zůstali odkázáni na solidaritu

krajanů. Pomocnou ruku při jednání s francouzskými veřejnými institucemi a při překonávání

jazykové bariéry podaly namísto státu turecké organizace. Ačkoli dnešní podoba imigrační

politiky zahrnující povinný Přijímací a integrační kontrakt CAI vrací část asistence do

francouzských rukou, role komunity zůstává důležitá.

V současnosti, kdy imigrantů z Turecka ve Francii přibývá ročně v řádech tisíců, se

Francie uchyluje ke sbližování imigračních a integračních politik. Jeho součástí je imigrační

politika založená na zmíněném CAI. Samotné restrikce vůči imigraci vedly pouze k obměně

struktury a formy přistěhovalectví. Na fakt, že imigraci nelze zarazit, francouzský stát zareagoval

začleněním některých komponent integrace do imigračního procesu. Pokud je tedy

110 V případě imigrantů z Turecka většina rodinné imigrace pocházela z tureckého venkova.
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přistěhovalectví nevyhnutelné, má toto opatření počínaje vstupem do země alespoň zaručit

snadnější integraci imigrantů.111

111 Implementace části integračního programu do imigrační fáze je celoevropským trendem, který zasáhl a ovlivnil imigrační
politiky jednotlivých evropských států.
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Summary

The thesis Turkish Immigration in France in Context of French Immigration Policy

describes the evolution of Turkish immigration to France. It explains why Turkish immigration

differed in structure and size over time. It places the existence of a link between immigration

influx and French immigration policy. The thesis argues that immigration is the result of reasons

related both to the domestic environment in Turkey and host country. It claims that French

immigration policy impact on Turkish immigration was significant and led to the changes in the

structure of immigration, such as the way immigrants entered France and in the personal status

that they obtained in the host country but did not influence the actual numbers of Turks crossing

French borders with the intention to immigrate.

The paper consists of five chapters that address and review each phase of Turkish

immigration. In the beginning Turkish immigration was launched through the state’s main-

d'oeuvre program in the 1960s, which attracted the first immigrants who were generally single

men without families and who had no further connection with France then an employment. Later

immigration was related to, and followed, the first Turkish migrating workers. After the French

main-d'oeuvre program was halted in 1974, French immigration policy lost its sole connection to

the motives Turks migrated for. First of all it was no longer possible to obtain employment as a

guest worker, and secondly, the present guest workers enforced the right to be reunified with

their families. Incoming kinship reasons behind Turkish immigration caused the initial

continuation of immigration after its official halt. Instead of single workers families, children and

women began to appear. As a new category emerged les sans papiers. These individuals crossed

French borders and acquired illegal status.

Besides kinship links the other motive to emigrate from Turkey was a political one.

Refugees from Turkey have been entering France since the 1980s coup d’état and the majority of

refugees came from the Kurdish population. Kurds, of course, immigrated before the 1980s as

well but until the coup d’état the Kurdish minority stayed integrated within the whole Turkish

community. Since then Kurds have started being organized as a separate group and forming

Kurdish organizations. Refugees were also followed by family reunification and by chain

immigration in general.

Since the very beginning of the history of Turkish immigration into France different

factors have influenced the directions which immigration has taken. The key factors include

French immigration policy, the position of the French state toward immigrants and the situation
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in the motherland and the relations with expats in France. It also has to be mentioned that the

matters affecting and modifying Turkish immigration varied according to the time period.

Different aspects were presented in the 1960s and were connected to immigration by single men.

Separate features later shaped family reunification or chain immigration in general. Approaching

the present, Turkish immigration is currently mainly driven and maintained by connections

between kinship links in France, Turkey and by Kurdish refugees. It is evident that these influxes

are unlikely to be completely halted, although the French, state has begun a new strategy which

differs from the mere reduction of immigration numbers. It consists of a tighter relationship

between immigration and immigrants’ commitment to the host state. Nowadays (not only)

Turkish immigration (not only) has become much more influenced by and bound up with French

state and its obligations.
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