Posudek na bakalářskou práci

Pavlína Millionová: Imigrace z Turecka v kontextu imigrační politiky Francie

V předkládané práci sleduje Pavlína Millionová vývoj a proměny migračních proudů

z Turecka do Francie v období po druhé světové válce s výraznějším zaměřením na 70.-90.

léta. Jako hlavní cíl si definuje analýzu vlivu imigrační politiky francouzského státu na

strukturu tureckých migrantů (s. 11). V práci tedy jednak nastiňuje proměny francouzské

imigrační politiky (v adekvátní míře, s použitím relevantní, relativně aktuální produkce –

základním zdrojem informací je studie Patricka Weila), dominantní akcent ovšem klade na

rozbor různých typů migrací (migrace za prací – kapitola 2, řetězová migrace – kapitola 3,

nucená migrace z politických důvodů – kapitola 4). V závěrečné kapitole se P. Millionová

zaměřuje na současnou problematiku - zejména na Contrat d’accueil et d’intégration – CAI,

který od roku 2007 musí uzavírat zájemci o legální migraci do Francie, a jeho recepci

tureckými imigranty. Při zpracování studie autorka kromě dostupné literatury (krátce

představené v úvodu práce – s. 14) autorka využila i některé prameny – mimo statistik jde

zejména o publikované i nepublikované rozhovory s tureckými imigranty (některé sama

podnikla při svém výzkumném pobytu ve Francii). Svým rozsahem práce odpovídá

požadavkům na bakalářskou práci (78 458 znaků – tj. 43 normostran textu).

Základním problémem práce je místy ne zcela dobře zvládnutá kombinace problémového

přístupu (typy migrací) s chronologickým popisem (vývoj migrací a související imigrační

politiky Francie). V první přehledové kapitole se tedy čtenář dozvídá o základních rysech

migrace za prací i řetězové migrace, ke kterým se autorka vrací v dalších kapitolách. Text je

také někdy málo konkrétní a v kombinace s poněkud nešťastným používáním různých

slovesných časů (i v rámci jedné podkapitoly) pak vzniká dosti nepřehledná argumentace jako

na s. 35. Autorka vůbec opakovaně používá místo konkrétních údajů, které by její

argumentaci dobře podložily např. statistickými daty, výrazy jako „markantně“ (s. 17) nebo

„častý způsob“ (s. 25). V tabulce V a VI (s. 37) chybí velmi důležité srovnání počtu tureckých

uprchlíků a žadatelů o azyl s celkovým počtem uprchlíků a azylantů ve Francii. Naopak

zařazení mikrosond do osudů jednotlivých migrantů práci rozhodně prospívá, oživuje ji a

dobře doplňuje linku autorčiny argumentace.

V práci není zcela explicitně shrnuto, co je podle autorky specificky „turecké“ na fungování

této komunity imigrantů. Je to především profesní skladba migrantů? Jejich motivace

k migraci? Nebo se od ostatních skupin imigrantů liší především vysokou mírou endogamie?

Jazykově a stylisticky je práce na slušné úrovni, autorka se ovšem nevyvarovala několika

hrubých chyb (svůj/její – s. 16, interpunkce – s. 26, velká písmena – s. 29, 34, 38, 41).

Nelogické je také používání výrazu „les sans papiers“ v plurálu pro označení jednotlivých

osob (s. 27).

Přes tyto výhrady a připomínky předkládaná studie splňuje požadavky kladené na bakalářskou

práci, proto ji doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnotit ji jako velmi dobrou.

V Praze, 6. 6. 2011 PhDr. Ondřej Matějka